
 

 

DETERMINAZIONE
AUSL DELLA ROMAGNA 

 

 

 

Anno 2017 N. 2784 

Data 12/10/2017   

 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDO-QUADRO PER IL
SERVIZIO  DI  TRASPORTO  DI  "MATERIALE  SANITARIO  E  NON"  PER  LE  ESIGENZE
DELL'AZIENDA USL DELLA ROMAGNA E DELL'I.R.S.T.: DETERMINA A CONTRARRE ED
INDIZIONE DI GARA. BASE DI GARA COMPLESSIVA QUADRIENNALE EURO 15.362.780,00
IVA ESCLUSA, CIG: 7221055B16 , NUMERO GARA: 6860644. 



AUSL DELLA ROMAGNA  
DETERMINAZIONI DEL DIRETTORE 

U.O. ACQUISTI AZIENDALI 
 
 
OGGETTO:PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDO-QUADRO 
PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO DI "MATERIALE SANITARIO E NON" PER LE 
ESIGENZE DELL'AZIENDA USL DELLA ROMAGNA E DELL'I.R.S.T.: DETERMINA A 
CONTRARRE ED INDIZIONE DI GARA. BASE DI GARA COMPLESSIVA 
QUADRIENNALE EURO 15.362.780,00 IVA ESCLUSA, CIG: 7221055B16 , NUMERO 
GARA: 6860644. 
 
Normativa di riferimento 
- D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. - Codice dei contratti di pubblici, in attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

- D.P.R. n. 207 del 05/10//2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006” 
limitatamente agli articoli ancora in vigore e richiamati dal D.Lgs. 50/2016;  

- Legge Regionale della Regione Emilia Romagna n.22 del 21/11/2013 di costituzione, a decorrere dal 1 
gennaio 2014, dell’Azienda USL della Romagna; 
 
 
Atti presupposti  
Deliberazione n. 730 del 24/09/2015 ad oggetto “Nuovo assetto organizzativo Azienda USL della Romagna 
di cui all'atto deliberativo n. 524 del 07.07.2015: Attribuzione incarico di Direzione della struttura complessa 
“Acquisti Aziendali"; 
 
Delibera del Direttore Generale dell’Azienda Usl della Romagna n. 157 del 19/04/2016 ad oggetto 
“Programmazione acquisizione beni e servizi, anno 2016-2017-2018, nella quale veniva indicata la presente 
procedura di gara sotto la voce “Trasporti logistici beni aziendali”;  
 
Delibera del Direttore Generale dell’Azienda Usl della Romagna n. 505 del 04/11/2016 ad oggetto “Elenco 
delle acquisizioni di forniture di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000.000,00 di cui alla 
Programmazione dell'Azienda Usl della Romagna per il biennio 2017-2018”, che rileva – ai sensi dell'art. 21 
del D.Lgs. 50/2016 –  la presente procedura di gara;  
 

Delibera di Giunta Regione Emilia-Romagna n. 2194/2016 del 13/12/2016, che dal 01/10/2017 stabilisce 
l'obbligo a carico di vari enti della Regione, tra cui le Aziende sanitarie, di utilizzare il sistema regionale di 
gare in modalità telematiche gestito dall'agenzia IntercentER per l'espletamento di procedure di gara per 
l'acquisizione di beni e servizi sopra soglia comunitaria, 

 

Motivazioni 
 
Preso e dato atto che per l'effettuazione dei servizi dei trasporti di materiale “sanitario e non” nell'intero 
territorio dell'Azienda USL della Romagna risultano attivi vari contratti, riconducibili ai territori delle 
quattro ex-Aziende sanitarie, ora confluite nell'Ausl Romagna, nonché il contratto relativo ai trasporti 
dell'IRST di Meldola; 

 

 

 



 

 

Ritenuto opportuno e necessario procedere alla riorganizzazione/rimodulazione dei servizi di cui trattasi  con 
una visione unitaria  e complessiva per l'intero territorio dell'Ausl Romagna, organizzata secondo una logica 
di Hub and Spoke, in considerazione dell'incremento del ruolo e delle attività logistiche svolte presso il 
Centro Servizi di Pievesestina e conseguentemente attivare una procedura di gara unica per soddisfare tale 
esigenza; 

Dato atto che a tal fine è stato individuato il gruppo tecnico di lavoro deputato alla redazione del Capitolato 
tecnico di gara tra i professionisti dell’Ausl della Romagna e dell'IRST; 

Considerato che il gruppo tecnico si è riunito più volte nel periodo settembre 2016 – luglio 2017 ed in data 
19 settembre 2017 organizza una consultazione preliminare del mercato - di cui vi è evidenza agli atti con i 
verbali redatti seduta stante - alla quale partecipano n. 10 ditte, finalizzata ad un confronto con gli operatori 
economici del mercato di riferimento su alcuni aspetti concernenti la procedura in oggetto allo scopo di 
garantire una corretta ed imparziale selezione dei potenziali concorrenti nel rispetto dei principi di massima 
partecipazione, trasparenza e non discriminazione e chiarire alcuni aspetti amministrativi e tecnici del 
servizio; si precisa che la consultazione è avvenuta mediante audizione di ogni singolo operatore economico 
su argomenti predefiniti dalla stazione appaltante tali da garantire l’imparzialità dei contenuti della 
consultazione nel rispetto del principio di parità di trattamento degli stessi operatori economici e 
conformemente ai principi sopra enunciati; 
 
Atteso che in data 29/09/2017 il gruppo tecnico ha consegnato al RUP di gara la stesura definitiva del 
capitolato tecnico validato con apposita sottoscrizione, agli atti di questa U.O., nel quale vengono definite le 
prestazioni, le tipologie e le caratteristche del servizio in oggetto, corredato di dieci allegati tecnici 
concernenti le tratte, le soste e i calendari attualmente in essere, nonché la formulazione dei criteri 
tecnico/qualitativi di valutazione dell'offerta e il computo della base di gara secondo gli elementi economici 
di riferimento individuati (km, soste, ecc.); 

Tenuto conto che, come peraltro riscontrato anche in sede di consultazioni preliminari,  in ragione della 
continua evoluzione del servizio in oggetto (rimodulazione di giri, viaggi, tratte, soste) nell'ambito della 
rorganizzazione dell'Ausl Romagna in atto, si è individuato nell'Accordo Quadro con unico operatore (art. 54 
del D.Lgs. 50/2016) lo strumento giuridico in grado di assicurare la necessaria flessibilità contrattuale in fase 
di gestione/applicazione del nuovo appalto, considerate anche le diverse scadenze dei contratti oggi vigenti 
per i servizi di trasporto di materiale “sanitario e non”; 

Dato atto che questa U.O. Acquisti aziendali ha predisposto il disciplinare di gara ed i relativi allegati per la 
conclusione di accordo quadro mediante procedura aperta da espletarsi attraverso la piattaforma 
SATER/IntercentER e che il disciplinare di gara unitamente agli allegati che compongono i documenti di 
gara sono da pubblicare sia sul portale  SATER all'indirizzo http://intercenter.regione.emilia-romagna.it 
sia sul sito dell’Azienda Usl della Romagna all’indirizzo web: 
https://amministrazionetrasparente.auslromagna.it/pubblicita-legale/gare; 

Preso atto che: 

 il valore economico complessivo dell’appalto/accordo quadro per il servizio oggetto della gara per la 
durata di anni 4 è stimato in euro 15.362.780,00 (al netto dell’IVA); 

 nell'ambito della vigenza dell'accordo quadro verranno stipulati contratti applicativi “a consumo” 
secondo le necessità aziendali;  

 si procede a norma degli artt. 59 e 60 D.Lgs n. 50/2016 mediante procedura aperta, con 
aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (art. 95 c.2 D.Lgs. 50/2016 
– nello specifico, 70 punti qualità e 30 punti prezzo) e con l'utilizzo di piattaforma telematica di 
negoziazione in base all'art. 58 del D.Lgs. 50/2016;  

 il Responsabile del Procedimento per la seguente procedura, così come indicato nel disciplinare di 
gara, era già stato individuato nella persona del Dott. Claudio Cavalieri – U.O. Acquisti Aziendali 
dell’Azienda Usl della Romagna;  

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it.sia/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it.sia/
https://amministrazionetrasparente.auslromagna.it/pubblicita-legale/gare


Dato atto che occorre provvedere alla pubblicazione del bando ed estratto di gara, mediante inserzione a 
norma dell’art. 72 e 73 del D.Lgs 50/2016 ed art. 216 comma 11, sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità 
Europea e sulla Gazzetta della Repubblica Italiana e, dopo opportuna indagine di mercato documentata agli 
atti dell’U.O. Acquisti, sui seguenti quotidiani di cui due a carattere nazionale e due a carattere locale ai quali 
affidare la pubblicità per l’estratto del bando: 

1. Aste ed Appalti Pubblici; 
2. La Repubblica – edizione nazionale;  
3. La Repubblica – edizione locale; 
4. Il Corriere di Romagna – edizione locale 

Preso atto che l’Editrice S.I.F.I.C. s.r.l. di Ancona pubblica gratuitamente sulla Gazzetta Nazionale Aste ed 
Appalti Pubblici gli avvisi di gara di questa Azienda USL, stante l’abbonamento al suddetto giornale per 
l’anno 2017; 

Precisato che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 comma 35 del D.L. 179/2012, espressamente richiamato 
dall’art. 216 c. 11 del D.Lgs. 50/2016, le spese relative alle pubblicazioni di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 
50/2016 (quotidiani e GURI) dovranno essere rimborsate dall’aggiudicatario pro quota alla stazione 
appaltante entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione, così come indicato nel Disciplinare di gara;  

Dato atto che l’U.O. Acquisti aziendali provvederà a norma dell’articolo 2 della Deliberazione n. 1377/2016 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 
266, al versamento della contribuzione dovuta calcolata sull’importo presunto complessivo della fornitura 
messa in gara; 

Dato atto altresì che l’U.O. Acquisti aziendali ha richiesto, a norma dell’articolo 2 della Deliberazione n. 
1377/2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, il codice identificativo gara (CIG) e che gli operatori 
economici che intendono partecipare corrisponderanno il contributo dovuto; 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

Di dare atto che sulla base dell’Informativa predisposta ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. 
per le attività di mere forniture di materiale o attrezzature, redatte dai committenti Azienda Usl della 
Romagna e IRST, l’affidamento dell’appalto in oggetto non comporta costi per i rischi da interferenza, i 
quali, pertanto, risultano essere pari a € 0,00 (zero); 

Visti: 
• l’avviso di gara da pubblicare sulla GUUE (allegato 1), 
• il bando GURI (allegato 2),  
• l’estratto di avviso di gara da pubblicare sui quotidiani (allegato 3),  
• il disciplinare di gara e relativi allegati (allegato 4),  
• il capitolato tecnico e relativi allegati (allegato 5); 
documenti tutti che si uniscono al presente provvedimento costituendone parte integrante e 
sostanziale, per i quali è necessario provvedere a debita e specifica approvazione;  
Attestata la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento di cui al presente atto; 

Richiamata la deliberazione n. 777 del 08.10.2015 ad oggetto: "Tipologie degli atti a rilevanza giuridica 
interna ed esterna di competenza delle articolazioni organizzative aziendali" come successivamente 
modificata dalla deliberazione n. 203/2016;  
 
Per quanto ciò premesso 

D E T E R M I N A  

 



1) di indire, ex art. 32 c.2 D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono 
interamente richiamate, la seguente gara, ai sensi degli artt. 59 e 60 nonché 58 del  D.Lgs n. 50/2016, 
da aggiudicarsi col metodo dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs. 
50/2016: PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDO-QUADRO PER IL 
SERVIZIO DI TRASPORTO DI “MATERIALE SANITARIO E NON” PER LE ESIGENZE 
DELL'AZIENDA USL DELLA ROMAGNA E DELL'I.R.S.T. - BASE DI GARA  COMPLESSIVA 
QUADRIENNALE EURO 15.362.780,00 IVA ESCLUSA, CIG: 7221055B16, NUMERO GARA: 
6860644 da espletarsi con l'utilizzo della piattaforma SATER/IntercentER; 

 
2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016, il Responsabile del Procedimento per la 

seguente procedura, così come indicato nel disciplinare di gara, è il Dott. Claudio Cavalieri dell’U.O. 
Acquisti Aziendali dell’Azienda Usl della Romagna;  

 
3) di approvare l’avviso di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea e sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana, l’estratto di avviso di gara, il disciplinare di gara, il capitolato tecnico, 
corredati dai documenti di gara che saranno pubblicati unitamente all’Informativa ai sensi del D.Lgs 
81/2008 e ss.mm.ii., ad esclusione dell’estratto, sia sul portale  SATER all'indirizzo 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it sia sul sito dell’Azienda Usl della Romagna 
all’indirizzo web: https://amministrazionetrasparente.auslromagna.it/pubblicita-legale/gare a 
decorrere dal giorno in cui il bando verrà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea al 
fine di consentire l’accesso diretto e completo a norma dell’art. 74 D.Lgs n. 50/2016; 

 
4) di precisare che, ai sensi dell’art. 83 c. 1 lett. c) e c. 6 D.Lgs. 50/2016, nel presente appalto sono 

previsti criteri di selezione connessi alla capacità tecnica e professionale nonché iscrizione ad albo 
professionale, così come meglio specificato nel Disciplinare di gara, nonché che risulta operante la 
clausola sociale in base all'art. 50 del D.Lgs. 50/2016; 

 
5) Di dare atto che sulla base dell’Informativa predisposta ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 81/2008 e 

ss.mm.ii. per le attività di mere forniture di materiale o attrezzature, redatte dai committenti Azienda 
Usl della Romagna e IRST, l’affidamento dell’appalto in oggetto non comporta costi per i rischi da 
interferenza, i quali, pertanto, risultano essere pari a € 0,00 (zero); 

 
6) di disporre la pubblicazione ex artt. 72 e 73 D.Lgs. 50/2006, per le motivazioni espresse in narrativa; 

  - del bando di gara:  
 sulla Gazzetta Ufficiale Europea e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti, gratuitamente;  
 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana per una spesa pari a presunti € 

2.500,00 IVA e marche incluse; 
 - dell'estratto del bando di gara in: 

 Aste ed Appalti Pubblici: gratuitamente; 
 La Repubblica - edizione nazionale; 
 La Repubblica - (edizione locale);  
 Il Corriee di Romagna - (edizione locale); 

per una spesa presunta complessiva di € 1.350 IVA inclusa, da imputare  al conto CO.GE 48.01.003 “Costi 
per pubblicità” del Bilancio Economico Esercizio Sanitario 2017; 
 
7) di precisare che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 34, c. 35, del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, recante 
“Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, le spese relative a dette elencate pubblicazioni – 
ammontanti a complessivi € 3.850,00 (IVA e marche incluse) sono rimborsate alla stazione appaltante 
dall’aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione nelle modalità esplicitate nel 
disciplinare di gara allegato; 
 
8) di prevedere in €. 800,00 la spesa di contribuzione dovuta ai sensi dell’art.1, commi 65 e 67, della legge 
23 dicembre 2005 n. 266 per l’anno 2017 in ottemperanza all’art. 2 della Deliberazione n. 1377/2016 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, contribuzione per le stazioni appaltanti calcolata sull’importo 
presunto complessivo dei lotti in gara da effettuare con pagamento con bollettino MAV (Pagamento 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it.sia/
https://amministrazionetrasparente.auslromagna.it/pubblicita-legale/gare


Mediante Avviso) che sarà registrata sul CO.GE. 48.01.004  COGE RER 1801004 (Tasse e imposte non sul 
reddito ); 
 
9) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 40, comma 3, della L.R. 50/94 e 
s.m.i.; 
 
10) di inviare la presente determinazione per l’esecuzione e quant’altro di competenza alle seguenti strutture 
aziendali: 

 U.O. Affari Generali e Legali per la pubblicazione del presente provvedimento;  
 U.O. Acquisti Aziendali: sede di Cesena, Forlì, Ravenna, Rimini; 
 U.O. Affari generali e Direzione Percorsi Istituzionali e Legali - Responsabile della 

Prevenzione e della Corruzione e della Trasparenza; 
con la precisazione che la trasmissione alle strutture interessate all’esecutività del presente atto, si intende 
assolta ad ogni conseguente effetto con la pubblicazione all’Albo on line dell’ Azienda. 
 

 

 

Allegato 1: Avviso di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (Pagine totali n. 6); 
Allegato 2: Avviso di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (Pagine totali n. 3); 
Allegato 3: Estratto avviso di gara da pubblicare sui quotidiani a diffusione nazionale e locale (Pagine totali n. 1); 
Allegato 4: Disciplinare di gara (Pagine totali n. 44) oltre a n. 7 allegati; 
Allegato 5: Capitolato tecnico (Pagine totali n.  34) oltre a n. 10 allegati. 
 

 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento  
(Claudio Cavalieri)  

 
___________________________  

Il Direttore UO / Il Responsabile  
(U.O. ACQUISTI AZIENDALI)  

 
___________________________  

   
   
 



Atto di esecutività della determinazione n. 2784 del 12/10/2017 ad oggetto: 

PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI ACCORDO-QUADRO PER IL SERVIZIO DI 
TRASPORTO DI "MATERIALE SANITARIO E NON" PER LE ESIGENZE DELL'AZIENDA USL 
DELLA ROMAGNA E DELL'I.R.S.T.: DETERMINA A CONTRARRE ED INDIZIONE DI GARA. 
BASE DI GARA COMPLESSIVA QUADRIENNALE EURO 15.362.780,00 IVA ESCLUSA, CIG: 
7221055B16 , NUMERO GARA: 6860644. 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'Azienda 
USL della Romagna (art. 32 L. n. 69/09 e s.m.i.), in data 12/10/2017 per un periodo non inferiore a 15 
giorni consecutivi. 

  

ESECUTIVITA' 

- La presente determinazione è divenuta esecutiva in data 12/10/2017 a seguito della pubblicazione 
all'Albo on Line dell'Azienda USL della Romagna. 

- Il presente atto è stato inviato al Collegio Sindacale. 

  

  Il Funzionario Incaricato 
F.to Digitalmente 

  


		2017-10-12T11:20:53+0200
	CLAUDIO CAVALIERI


		2017-10-12T11:32:52+0200
	ANNA RITA MONTICELLI


		2017-10-12T12:36:17+0200
	IVANA ZACCHERINI




